
 

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

 

     ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

            Sede:                    Via Argine, 1085, 80147 Napoli; Tel. +39-081-5964977 / +39-081-5966006 
                                                  Fax +39-081-5965291;  

                      E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                                  Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it   

 
Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07040 - Li Punti,  Sassari 
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  
 E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

 
Decisione di contrattare: fornitura del servizio di pubblicazione dell’articolo: "Polyphenol profiling of chestnut pericarp, 
integument and curing water extracts to qualify these food by-products as a source of antioxidants", sulla rivista open 
access Molecules, con impegno e liquidazione dell’invoice n 1175216 del 13/4/2021 della MDPI St. Alban-Anlage 66 
4052 Basel Switzerland VAT nr. CHE-115.694.943, nell’ambito del progetto ICQRF “Convenzione per Determinazioni 
Adulterazioni Prodotti Lattiero-Caseari “CIG ZE3317329C 

IL DIRETTORE F.F 
 

VISTO il D.lgs. n. 127 del 4 giugno 2003, recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”. 
 
VISTO il D.lgs. n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca” in attuazione della L. n. 165 del 
27 settembre 2007. 
 
VISTO il provvedimento n. 007/2019 del Presidente del C.N.R. con cui il Dott. Andrea Scaloni è stato nominato Direttore 
facente funzioni dell’Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM) di Napoli (Prot n. 
0005971/2019 del 28/01/2019). 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal 
Presidente con provvedimento n. 14 in data 18/02/2019 – (Prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019) entrato in vigore a far 
data dal 01/03/2019.  
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente prot. 
25034 in data 04 maggio 2005 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 
ed in particolare l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”, Parte II Titolo I – che disciplina l’attività contrattuale.  
 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE”, ed in particolare l’art. 36 titolato “contratti sotto soglia” e l’Art. 42 sul conflitto di interesse. 
 
VISTA la L. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» che stabilisce che “L’attività amministrativa 
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di 
trasparenza, secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli 
procedimenti, nonché dai principi dell'ordinamento comunitario” oltre che l'art. 30 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità.  
 
VISTO il D.L. n. 52 del 07 maggio 2012, convertito in Legge n. 94 del 06 luglio 2012 recante «Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini» e il successivo D.L. n. 95 del 06 luglio 
2012, convertito in Legge n. 135 del 07 agosto 2012 recante «Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica». 
 
VISTA la Legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010, che introducono 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche. 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (già AVCP).  
 
VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114,” Misure 
urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, che sopprime 
l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e trasferisce i compiti e le funzioni all’Autorità 
nazionale anticorruzione. 
 
CONSIDERATO che la dott.ssa Simonetta Caira ha sottoposto un articolo scientifico dal titolo “Polyphenol Profiling of 
Chestnut Pericarp, Integument and Curing Water Extracts to Qualify These Food By-Products as a Source of 
Antioxidants” di Gabriella Pinto, Sabrina De Pascale, Maria Aponte, Andrea Scaloni, Francesco Addeo and Simonetta 
Caira, alla rivista Molecules. 
 

Unità Organizzativa 
di Supporto 



 

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

 

PRESO ATTO che la casa editrice MDPI ha accettato la pubblicazione dell’articolo subordinando la pubblicazione dello 
stesso, in modalità open access sulla rivista Molecules, al pagamento delle spese di elaborazione dell’articolo come da 
invoice 1175216 del 13/4/2021 pari a CHF 2000.00, prot.0000420 del 16/04/2021    
 
VISTA la necessità della ricercatrice, Dott.ssa Simonetta Caira, di pagare le spese di pubblicazione per l’articolo 
scientifico prima menzionato, come da richiesta d’acquisto prot 0000439 del 21/4/2021 
 
CONSIDERATO che il servizio è funzionalmente destinato all’attività di ricerca nella quantità e con le specifiche 
tecniche seguenti:  
  
 

Q.tà                       Descrizione/ Specifiche tecniche Costo IVA esclusa 

1 

Pubblicazione open access dell’articolo dal titolo: 
“Polyphenol profiling of chestnut pericarp, integument 
and curing water extracts to qualify these food by-
products as a source of antioxidants” 

CHF     2000.00  

 
PRESO ATTO che si intendono perseguire le finalità della Convenzione di Cooperazione Scientifica e Tecnologica 
stipulata con il Ministero Delle Politiche Agricole Alimentari E Forestali - Dipartimento dell’Ispettorato centrale della 
tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti agro-alimentari (ICQRF) - Laboratorio di Perugia. 
 
PRESO ATTO della non presenza in convenzione Consip e nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) sul www.acquistinretepa.it di tale metaprodotto. 
 
VISTO l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. 
 
RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire tale servizio di pubblicazione mediante 
affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa prevista nella voce 13124 “Spese per la pubblicazione ad 
accesso aperto (open access) di materiale bibliografico o articoli” del PDG GAE P0000229. 
 
ACQUISITO il codice CIG ZE3317329C ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere   

DISPONE 
 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e   s.m.i., il 
C.T.E.R, Domenico Incarnato, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo. 

- di affidare la fornitura del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 comma 2 lettera a), all’editore 
MDPI St. Alban-Anlage 66 4052 Basel Switzerland VAT nr. CHE-115.694.943 in quanto casa editrice della rivista 
sulla quale l’articolo scientifico è stato accettato per la pubblicazione. 

- di impegnare la spesa di CHF 2000.00 oltre iva sul progetto “Convenzione per Determinazioni Adulterazioni Prodotti   
Lattiero-Caseari “GAE P0000229 voce 13124 “Spese per la pubblicazione ad accesso aperto (open access) di materiale 
bibliografico o articoli” con le seguenti informazioni: 

    Corresponding author CNR “Simonetta Caira” 
Titolo dell’articolo "Polyphenol profiling of chestnut pericarp, integument and curing water extracts to qualify these  

food by-products as a source of antioxidants" 
   Titolo della rivista “Molecules” 
   Editore “MDPI” 
   ISSN “1420-3049” 

      DOI. “org/*10.3390/molecules26082335*” 
- di procedere al pagamento dell’invoice n. 1175216 del 13/4/2021 pari a CHF 2000.00, prot.0000420 del 16/04/2021      
- di trasmettere copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni e 
integrazioni. 
                                                                                                                  Il Delegato del Direttore f.f  
                                                                                                            (Dott. Claudio Antonio Porqueddu)       
 



Unità Organizzativa
di Supporto

           ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM)
Sede:                Via Argine, 1085, 80147 Napoli; +39-06-4993.27500

                                               PEC: protocollo.ispaam@pec.cnr.it; www.ispaam.cnr.it

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07040 - Li Punti Sassari
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 
E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it

Al Dott. Porqueddu Claudio Antonio
claudioantonio.porqueddu@cnr.it

 Sede ISPAAM Sassari

Oggetto: delega delle funzioni dirigenziali in caso di assenza o impedimento del Direttore f.f. ai
sensi dell’art. 17, comma 1-bis del D.lgs 165/01 al Dott. Porqueddu Claudio Antonio matricola n.
42151

IL DIRETTORE F.F.

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche che disciplina l'organizzazione degli uffici e i rapporti di lavoro e di impiego alle di -
pendenze delle amministrazioni pubbliche. In particolare, l’art. 17 comma 1 bis che stabilisce che i diri -
genti possono delegare alcune loro funzioni ai dipendenti che ricoprano le posizioni funzionali più ele-
vate nell’ambito degli uffici ad essi affidati; 

Visto  il Regolamento di organizzazione e funzionamento del C.N.R. emanato con Provvedimento n.
014/2019 del Presidente Prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019 e in particolare l’art. 9 “funzioni del di -
rettore di istituto”;

Visto il provvedimento n. 007/2019 del Presidente del C.N.R. con cui il sottoscritto, Dott. Andrea Sca-
loni, è stato nominato Direttore facente funzioni dell’Istituto per il Sistema Produzione Animale in Am-
biente Mediterraneo (ISPAAM) di Napoli (Prot n. 0005971/2019 del 28/01/2019);

Vista la professionalità e l’esperienza per esercitare le funzioni delegate del Dott. Porqueddu Claudio
Antonio, Dirigente di Ricerca I livello con incarico di Responsabile ISPAAM della Sede di Sassari, che
ha manifestato la disponibilità ad accettare la delega

DISPONE

di delegare, in caso di assenza o impedimento del sottoscritto, per le ragioni e sulla base dei presupposti
esplicitati nel presente provvedimento, il dott. Porqueddu Claudio Antonio con matricola n. 42151 alla
firma di atti e provvedimenti amministrativi-contabili dell’ISPAAM della sede di Napoli relativi a tutte
le procedure e le tipologie di spesa anche in relazione ai finanziamenti provenienti da altri soggetti pub-
blici e privati al fine di fare fronte alle esigenze organizzative.

La durata delle funzioni delegate potranno essere esercitate per un periodo massimo di 30 giorni a parti -
re dal 13/04/2021.

Portici, 09/04/2021 f.f.
                                                                                                                 

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN A  M  (ISPAAM)

Il Direttore 
(Dott. Andrea Scaloni)

EDITERRANEOMBIENTE

http://www.ispaam.cnr.it/

	Prot_415_2021 - Delega_funzioni_dirigenziali_Porqueddu.pdf
	Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM)
	Sede: Via Argine, 1085, 80147 Napoli; +39-06-4993.27500
	Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07040 - Li Punti Sassari


		2021-04-22T13:43:03+0200
	Porqueddu Claudio Antonio




